项目 检测频次 检测单位

污水 每周两次 企业内部检测人员

污水 每季度/次 资质检测公司

锅炉烟气 每季度/次 资质检测公司

厂界噪声 每年/次 资质检测公司

TVOC 每月/次 资质检测公司

粉尘 每年/次 资质检测公司

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

   公司及全资子公司华南药业一直积极推动清洁生产工作，被广东省清洁生产协会评为“广

东省清洁生产企业”,被东莞市环境保护局评定为环保诚信企业（绿牌）。公司将发挥标杆企

业作用，持续关注节能环保工作，积极推进清洁生产，践行企业社会责任。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年1月23日，公司召开第六届董事会第十二次会议审议通过了《关于参与投资成

都博远嘉昱创业投资合伙企业（有限合伙）的议案》。为了更好抓住医药健康市场的发展机

遇，充分利用专业机构的经验和资源，围绕公司战略推进产业布局，同时提升公司资产运作

水平，提高资金收益，同意公司以自有资金人民币5,000万元参与投资成都博远嘉昱创业投资

合伙企业（有限合伙），授权公司董事长签署相关协议及法律文件。2018年1月23日，公司签

署了《关于成都博远嘉昱创业投资合伙企业（有限合伙）之有限合伙协议》。

具体内容详见：公司于2018年01月24日在《证券时报》和巨潮资讯网的《广东众生药业

股份有限公司第六届董事会第十二次会议决议公告》，公告编号：2018-004；《广东众生药

业股份有限公司关于参与投资成都博远嘉昱创业投资合伙企业（有限合伙）的公告》，公告

广东众生药业股份有限公司 2018 年半年度报告全文

43

编号：2018-006；《广东众生药业股份有限公司独立董事关于公司相关事项的独立意见》。

2、2018年3月9日，公司召开第六届董事会第十三次会议审议通过了《关于公司向银行申

请并购贷款的议案》，同意公司以所持有的奥理德视光学100%股权作为质押担保向招商银行

股份有限公司东莞分行申请不超过人民币12,000万元的并购贷款，贷款期限不超过60个月，

用于支付及置换公司收购奥理德视光学100%股权的部分交易对价款。授权公司董事长在上述

审批范围内根据具体情况实施相关事宜并签署有关法律文件。截至报告期末，公司已以所持

有的奥理德视光学100%股权出质给招商银行股份有限公司东莞分行，并收到人民币12,000万

元的并购贷款。

具体内容详见：公司于2018年03月10日在《证券时报》和巨潮资讯网的《广东众生药业

股份有限公司第六届董事会第十三次会议决议公告》，公告编号：2018-024；《广东众生药

业股份有限公司关于公司向银行申请并购贷款的公告》，公告编号：2018-025。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司营销管理中心整合全资子公司众生医贸资源，进行独立运营，众生医贸在各省逐步

推进与专业营销团队合作，共同投资设立省级平台化的推广服务管理公司。截至报告期末，

众生医贸已累计对外投资设立了28家参股公司，认缴出资额1,526.72万元。

广东众生药业股份有限公司 2018 年半年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 171,693,589 21.08% 0 0 0 -136,168,293 -136,168,293 35,525,296 4.36%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 171,693,589 21.08% 0 0 0 -136,168,293 -136,168,293 35,525,296 4.36%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 171,693,589 21.08% 0 0 0 -136,168,293 -136,168,293 35,525,296 4.36%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 642,767,487 78.92% 0 0 0 136,168,293 136,168,293 778,935,780 95.64%

1、人民币普通股 642,767,487 78.92% 0 0 0 136,168,293 136,168,293 778,935,780 95.64%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 814,461,076 100.00% 0 0 0 0 0 814,461,076 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据深圳证券交易所《关于进一步规范中小企业板上市公司董事、监事和高级管理人

员买卖本公司股票行为的通知》和《中小企业板上市公司规范运作指引》，公司董事、监事

和高级管理人员所持股份按25%计算其本年度可转让股份法定额度。

2、2016年12月29日，公司2016年第四次临时股东大会及第六届董事会第一次会议审议通

过了选举新一届公司董监高人员，原董事张绍日、叶惠棠及监事曹家跃任期届满不再续任公

司董监高人员。根据《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》，公司董事、监事和

广东众生药业股份有限公司 2018 年半年度报告全文

45

高级管理人员离任并委托公司申报个人信息后，中国结算深圳分公司自其申报离任日起六个

月内将其持有及新增的本公司股份予以全部锁定。自离任人员的离任信息申报之日起六个月

后的第一个交易日，深交所和中国结算深圳分公司以相关离任人员所有锁定股份为基数，按

50%比例计算该人员在申报离任六个月后的十二个月内可以通过证券交易所挂牌交易出售的

额度，同时对该人员所持的在上述额度内的无限售条件的流通股进行解锁。自离任人员的离

任信息申报之日起六个月后的十二个月期满，离任人员所持该公司无限售条件股份将全部解

锁。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况